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Antwort

des Ministeriums des Innern und für Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Pia Schellhammer (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
– Drucksache 17/5817 –

Amtshilfeersuchen durch die Polizei Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage – Drucksache 17/5817 – vom 26. März 2018 hat folgenden Wortlaut:

Im Rahmen der Amtshilfe können die Bundesländer andere Bundesländer um Unterstützung bei polizeilichen Einsätzen bitten.
Gerade bei polizeilichen Großeinsätzen, wie zum Beispiel Fußballspiele oder Demonstrationen, sind häufig Polizeibeamtinnen und Polizeibeamte aus anderen Bundesländern vor Ort, um entsprechende Einsat zunterstützung zu leisten.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1. Wie oft haben die Einsatzeinheiten der Abteilung „Bereitschaftspolizei“ des Polizeipräsidiums Einsatz, Logistik und Technik

(PP ELT) Rheinland-Pfalz im Rahmen von Großeinsätzen in den letzten fünf Jahren (2013 bis 2018) Amtshilfe in anderen Bundesländern geleistet (bitte nach Jahr, Einsatzort, Einsatzanlass und anforderndem Bundesland aufschlüsseln)?

2. Wie oft wurde Rheinland-Pfalz durch Einsatzeinheiten des Bundes oder der Länder bei Großeinsätzen in den letzten fünf Jahren (2013 bis 2018) im Wege der Amtshilfe unterstützt (bitte nach Jahr, Einsatzort, Einsatzanlass und unterstützendem Bundesland aufschlüsseln)?

3. Wie bewertet die Landesregierung die bisherige Praxis der Amtshilfe in der Zusammenarbeit mit anderen Bundesländern?

Das Ministerium des Innern und für Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit Schreiben vom 17. April 2018 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Gegenseitige Unterstützungsleistungen durch Polizeikräfte der Länder und des Bundes, insbesondere Einsatzeinheiten der Bereitschaftspolizei, sind ein wichtiger Baustein der Inneren Sicherheit.

Die nachfolgenden Informationen beruhen auf der Datenbasis des jährlichen Berichtswesens gegenüber dem Inspekteur der Bereitschaftspolizeien der Länder. Es handelt sich hierbei um Einsätze der Einsatzeinheiten der Bereitschaftspolizei.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:

Jahr 2013

Einsatzort Einsatzanlass Anforderung durch

Dresden Jahrestag Bombardierung Sachsen

München NSU-Prozess Bayern

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Frankfurt Demonstration Hessen

Homburg Fußballspiel Saarland

Frankfurt Demonstration Hessen

Frankfurt Demonstration Hessen

Frankfurt Demonstration Hessen

Frankfurt Demonstration Hessen
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Einsatzort Einsatzanlass Anforderung durch

Kahla Thüringentag Thüringen

Berlin Staatsbesuch Berlin

Gera Demonstration Thüringen

Berlin Gelöbnis Bundeswehr Berlin

Dortmund Demonstration Nordrhein-Westfalen

Homburg Fußballspiel Saarland

Wuppertal Demonstration Nordrhein-Westfalen

Frankfurt Demonstration Hessen

Stuttgart Tag der Deutschen Einheit Baden-Württemberg

Frankfurt Fußballspiel Hessen

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Leipzig Kundgebung Sachsen

Jahr 2014

Bremen Fußballspiel Bremen

Dresden Jahrestag Bombardierung Sachsen

Saarbrücken politische Veranstaltung Saarland

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Berlin Demonstration Berlin

Dresden Demonstration Sachsen

Homburg Fußballspiel Saarland

Saarbrücken Demonstration Saarland

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Saarbrücken Vermisstensuche Saarland

Berlin Demonstration Berlin

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Offenbach Fußballspiel Hessen

Hannover Demonstration Niedersachsen

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Rostock Fußballspiel Mecklenburg-Vorpommern

Dresden Demonstration Sachsen

Berlin Demonstration Berlin

Jahr 2015

Dresden Demonstration Sachsen

Frankfurt/Oder Demonstration Brandenburg

Saarbrücken Demonstration Saarland

Leipzig Demonstration Sachsen

Frankfurt Demonstration Hessen

Bremen Demonstration Bremen

Frankfurt Demonstration Hessen

Dessau Versammlungen Sachsen-Anhalt

Frankfurt EZB-Eröffnung Hessen
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Einsatzort Einsatzanlass Anforderung durch

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Berlin Staatsbesuch Berlin

Elmau G7-Gipfel Bayern

Frankfurt Demonstration Hessen

Frankfurt Staatsbesuch Hessen

Berlin Gelöbnis Bundeswehr Berlin

Dortmund Demonstration Nordrhein-Westfalen

Frankfurt Tag der Dt. Einheit Hessen

Dresden Demonstration Sachsen

Berlin Staatsbesuch Berlin

Köln Demonstration Nordrhein-Westfalen

Dresden Demonstration Sachsen

Jahr 2016

Leipzig Demonstration Sachsen

Berlin Staatsbesuch Berlin

Potsdam Demonstration Brandenburg

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Frankfurt Demonstration Hessen

Hannover Staatsbesuch Niedersachsen

Berlin Demonstration Berlin

Berlin Demonstration Berlin

Halle Fußballspiel Sachsen-Anhalt

Dortmund Demonstration Nordrhein-Westfalen

Berlin Demonstration Berlin

Berlin Demonstration Berlin

Köln Demonstration Nordrhein-Westfalen

Düsseldorf Versammlung Nordrhein-Westfalen

Berlin Demonstration Berlin

Frankfurt Demonstration Hessen

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Dresden Tag der Deutschen Einheit Sachsen

Völklingen Fußballspiel Saarland

Dresden Demonstration Sachsen

Magdeburg Fußballspiel Sachsen-Anhalt

Frankfurt Fußballspiel Hessen

Frankfurt Durchsuchungen Hessen

Berlin Staatsbesuch Berlin

Bremen Fußballspiel Bremen

Hamburg OSZE-Treffen Hamburg

Bremen Fußballspiel und Demonstration Bremen
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Jahr 2017

Einsatzort Einsatzanlass Anforderung durch

Bremen Fußballspiel Bremen

Frankfurt Durchsuchungen Hessen

Bremen Fußballspiel Bremen

Dresden Jahrestag Bombardierung Sachsen

München Sicherheitskonferenz Bayern

Saarbrücken Kundgebung Saarland

Baden-Baden Finanzministertreffen Baden-Württemberg

Frankfurt Newroz Fest Hessen

Stuttgart Fußballspiel Baden-Württemberg

Hamburg Voraufsicht G20 Hamburg

Bremen Fußballspiel Bremen

Stuttgart Fußballspiel Baden-Württemberg

Bremen Fußballspiel Bremen

Köln Bundesparteitag Nordrhein-Westfalen

Berlin Demonstration Berlin

Hamburg Demonstration Hamburg

Berlin Deutscher Kirchentag Berlin

Berlin Deutscher Kirchentag Berlin

Hamburg Voraufsicht G20 Hamburg

Karlsruhe Demonstration Baden-Württemberg

Hamburg G20-Gipfel Hamburg

Saarbrücken Fußballspiel Saarland

Köln Versammlung Nordrhein-Westfalen

Bremen Fußballspiel Bremen

Darmstadt Fußballspiel Hessen

Karlsruhe Durchsuchungen Baden-Württemberg

Köln/Bonn Klimagipfel Nordrhein-Westfalen

Hannover Bundesparteitag Niedersachsen

Frankfurt Demonstration Hessen

Jahr 2018

Darmstadt Demonstration Hessen

Bremen Fußballspiel Bremen

Homburg Fußballspiel Saarland

Völklingen Fußballspiel Saarland
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Zu Frage 2:
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Jahr 2013

Einsatzort Einsatzanlass Unterstützung durch

Kaiserslautern Fußballspiel Saarland

Kaiserslautern Fußballspiel Saarland

Mainz Fußballspiel Hessen und Saarland

Kaiserslautern Fußballspiel Saarland

Kaiserslautern Fußballspiel Saarland

Mainz Fußballspiel Hessen

Neuwied Veranstaltung in der Rockerszene Hessen

Trier Veranstaltung Baden-Württemberg

Koblenz und andere Städte Wahlkampfveranstaltungen Nordrhein-Westfalen

Kaiserslautern Fußballspiel Saarland

Mainz Fußballspiel Hessen

Kaiserslautern Fußballspiel Baden-Württemberg und Saarland

Jahr 2014

Koblenz Demonstration Hessen

Worms/Ludwigshafen Wahlkampfveranstaltung Baden-Württemberg und Hessen

Kaiserslautern Fußballspiel Saarland

Kaiserslautern Fußballspiel Hessen und Saarland

Mainz Fußballspiel Niedersachsen

Mainz
Verschiedene Anlässe (Fußballspiel,
Wahlkampfveranstaltungen)

Baden-Württemberg und Hessen

Boppard Veranstaltung in der Rockerszene Hessen

Mainz Demonstration Nordrhein-Westfalen

Ludwigshafen Demonstration Bayern

Trier Fußballspiel Saarland

Kaiserslautern Fußballspiel Saarland und Hessen

Kaiserslautern Fußballspiel Bayern und Saarland

Remagen Demonstration Bayern

Mainz Fußballspiel Saarland

Jahr 2015

Ludwigshafen Demonstration Saarland und Baden-Württemberg

Mainz Fußballspiel Saarland

Kaiserslautern Demonstration Saarland

Ramstein Rheinland-Pfalz-Tag Hessen und Saarland

Mainz Fußballspiel Hessen

Mainz Fußballspiel Hessen

Remagen Demonstration Saarland

Mainz Demonstration Hessen

Mainz Fußballspiel Hessen

Kaiserslautern Demonstration Baden-Württemberg und Saarland
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Zu Frage 3:

Die bisherige Praxis der gegenseitigen Unterstützungsleistung durch Einsatzeinheiten der Bereitschaftspolizei verläuft reibungslos und hat sich bewährt.

Roger Lewentz
Staatsminister
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Jahr 2016

Einsatzort Einsatzanlass Unterstützung durch

Kaiserslautern Demonstration Saarland

Mainz Demonstration Hessen und Saarland

Kaiserslautern Fußballspiel Saarland

Bingen Parteitag Baden-Württemberg und Saarland

Kaiserslautern Fußballspiel Baden-Württemberg, Hessen und Saarland

Remagen Demonstration Bundespolizei

Kaiserslautern Fußballspiel Baden-Württemberg

Jahr 2017

Koblenz Veranstaltung Hessen und Saarland

Mainz Fußballspiel Hessen

Alzey Demonstration Saarland

Kaiserslautern Fußballspiel Saarland

Kaiserslautern Fußballspiel Hessen

Mainz Tag der Deutschen Einheit
Alle Bundesländer sowie Bundespolizei

Remagen Demonstration Hessen

Jahr 2018

Kandel Demonstrationen Baden-Württemberg

Kandel Demonstrationen Baden-Württemberg und Thüringen

Kandel Demonstrationen Baden-Württemberg und Bundespolizei

